(15,00% a.a.) e projeçôes consistentes de juros reais positivos no médio prazo, conforme dados
do Boletim Focus do Banco Centrâl e demais indicadores disponíveis até o final de maio e Íinal
de junho de 2025. Nesse contexto, foÍam realizados resgates integrais dos fundos IMA-B 5, IRF-
M'l e Previdência RF Perfil, totalizando R$ 2.270.507,59 (dois milhões, duzentos e setenta mil,
quinhentos e sete reais e cinguenta e nove centavos), com a seguinte composição: Fundo IMA-
B 5 R$ 184.219,11 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e onze centavos);
Fundo IRF-M1 R$ 1 .432.780, í 3 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, setecentos e oitenta
reâis e treze centavos); Fundo Previdência RF Perfil R$ 653.508,35 (seiscentos e cinquenta e
três mil, quinhentos e oito reais ê trintâ e cinco centavos). Os recursos resgatados foram

realocados em fundos com maior compatibilidade de duration com o pâssivo atuarial do RPPS,

sendo aplicados nos seguintes produtos: Fundo BB Títulos Públicos Vértice 2026 (R$

1.266.899,81) (um milhão, duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e

oitenta e um centavos) e Fundo BB Títulos Públicos Vérlice 2027 (R$ 997.784,46) (novecentos

e noventa e sete mil, sêtecêntos e oitenta ê quatro reais e quarênta e seis centavos), ambos com

baixas taxas de administração (0,06% a.a.), estrutura de fluxo de caixa previsível e remuneração

atrativa (IPCA + 9,41o/o e IPCA + 8,32%, respêctivamente), o que favorece o alcance da meta

atuarial vigente de 4,24o/o a.a. rêâ1. Além disso, foi autorizada a aplicação de R$ 13.258,80 (treze

mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos) na conta de liquidez 17125-5, e R$

135.855,00 (cento ê trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais) na conta 26537-3 no

Fundo BB Tesouro Selic, visando preservar capital com rentabilidade condizente ao nível atual

da Selic. A estratégia adotada considerou que, segundo a política atuarial do ITACURUBAPREV,

não há previsão de necessidade de resgate desses recursos antes de 2030, o que permitiu optar